

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۲ مارچ ۲۰۲۲

## "جهادی ها مقابل فاشیست ها در خاک اوکراین"

جمعه - ۲۰ حوت ۱۴۰۰ - کابل: یکی از عجیب ترین فرمانهائی که "پوتین" سردمدار امپریالیسم نوخاسته روس امروز امضاء نمود، اجازه ورود جنگجویان خاورمیانه به حمایت و جانبداری ظاهراً از جمهوری های دونباس "لوهانسک و دونتسک" بود. اهمیت این خبر زمانی می تواند بدرستی درک گردد که بدانیم امپریالیسم غرب به سردمداری امپریالیسم امریکا و انگلیس نیز به صورت علنی اعلام داشتند که نیروهای دواطلب حمایت از رژیم اوکراین - بخوانید فاشیست ها- نیز می توانند با رفتن به اوکراین و مقابله علیه نیروهای مهاجم روسی، دین شان را در قبال حفظ دموکراسی ادا نمایند، همچنان فیصله نمودند که دولت های غربی مکلف اند تا امکانات رفتن آنها را به اوکراین "تسهیل" نمایند.

دقت در محتوای این دو خبر: از آنجائی که باشندگان خاور میانه اکثراً مسلمان اند و در بین آنها صرف دولت هائی چون سوریه، حزب الله لبنان، ایران با عقبه های شیعه اش از قبیل لشکر های فاطمیون و زینبیون، تعدادی از شیعه های عراق نمی توانند در لشکر امپریالیسم امریکا بگنجد و تا هنوز موضع طالب نیز کاملاً روشن نیست که کدام طرف را خواهد گرفت، داوطلبان خاور میانه یعنی سپاه پاسداران ایران جمع نوکرانش. در طرف دیگر فاشیست ها و لشکر های مزدور از سراسر جهان.

اما این که دو طرف جنگ امپریالیستی یعنی هم روسیه و هم امریکا+ انگلیس+ اوکراین و بقیه، علی رغم آن که نفوس جمعی دو طرف رقمی در حدود ۸۰۰ میلیون انسان با بالاترین سطح آموزش های نظامی را نشان می دهد، چشم شان را به جهادی های خاور میانه و فاشیست ها دوخته اند، دلایل خاص خود را دارد، که در این یادداشت اشاراتی بدانها صورت می گیرد:

۱- نخستین دلیل تلاش دو طرف برای نمایش گستره حامیان شان به مثابه حقه حقایق کذائی جنگ ارتجاعی شان در اذهان انسان های نا آگاه است. یعنی هر دو طرف می کوشد از این طریق به صد ها میلیون باشنده کره زمین ما این ادعای کاذب را که گویا طرف طیف گسترده ای از جهانیان حرکات تجاوز کارانه شان را مورد تأیید قرار می دهند، حقه نمایند.

۲- منطقی که محرک آنها در اتخاذ چنین تصمیم مشابهی است، ارزش قایل شدن به جان اروپائیان که عمدتاً مسیحی اند و بی ارزش دانستن خون انسانهای خاور میانه یعنی مسلمانان و آنها را در کنار جنایتکاران فاشیست نشانند. یعنی دور کردن عفریت مرگ از خانه خود و بردن آن در عقب درب همسایه.

۳- بدون آن که اعلام نمایند جهانی ساختن جنگ. دو طرف جنگ امپریالیستی می کوشد با تطبیق چنین پلانی، از همین اکنون متحدان جهانی خود را سازماندهی نموده، آهسته آهسته جنگی را که از دونباس آغاز یافته به سراسر جهان گسترش دهند. زیرا با کوچکی خاک اوکراین در مقایسه با اشتهای سیری ناپذیر فابریکه های اسلحه سازی یعنی جناح های سرمایه نظامی و نفتی، هرگاه به چنین سیاستی دست نیازند، مسلم است که اوکراین را روسها بلعیده، جنگ حد اقل در سطح کنونی آن خاتمه خواهد یافت و این چیز است که نه سرمایه نفتی و نه هم سرمایه نظامی خواستار آن اند آنها می خواهند جنگ هرچه بیشتر خونبارتر، عمیقتر، گسترده تر و طولانی تر گردد تا از یک جانب قیمت یک بشکه نفت خام به بیش از ۳۰۰ دلار برسد و از جانب دیگر فربریکه های سلاح سازی، ۲۴ ساعته فعال بمانند تا بر مقدار سرمایه آنها افزوده گردد.

هموطنان گرامی!

در این بین دنائت و پستی سازماندهندگان اعزام نیروهای خاور میانه به مسلخ اوکراین و حماقت آنهایی که می خواهند گوشت دم توپ نیروهای ضد انسانی امپریالیستی بگردند، بیشتر از هر چیزی قابل تقبیح و نکوهش می باشد. زیرا این جنگ هیچ ربطی به نیروهای خاور میانه و خاصاً مسلمانان ندارد، مسلم است هر یک از طرفین بعد از پیروزی، رقبای بالقوه خویش را در وجود نیروهای خاور میانه دیده، در گام نخست آنها و کشورهای تابعه آنها را به خاک و خون خواهند کشید.

هموطنان گرامی!

طالب و بقیه داعیان اسلام سیاسی نیز در درازنای حیات ننگین شان بارها به اثبات رسانیده اند که آنها جهت حفظ منافع شان حاضر اند قلاده هر کسی را به گردن هایشان ببازیند، یقیناً در این میدان سگ جنگی نیز تا آخر بیطرف نخواهند ماند و هر یک به طرفداری از جهتی داخل جنگ خواهد گردید، برماست تا از همین اکنون، با تشدید فعالیتهای آگاهگرانه، فرزندان این مرزوبوم را از رفتن به جبهاتی که نفعی برای وطن ما ندارد، بر حذر بگردانیم و به طالب و بقیه داعیان اسلام سیاسی این اجازه را ندهیم تا اولاد این وطن را در راه رسیدن به اهداف شوم خودشان به قربانگاه اوکراین بفرستند.

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزءلاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی - طالبی به صورت خاص می باشد.**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**